ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
ге ое- zozv № sisi h

Об утверждении
| | ^чебно-методической документации

дополнительной образовательной
программы (шифр В 1.2469.*)

| j 2024/2025 учебный год

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебной-
методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента создания и
реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими
изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной
образовательной программы профессиональной переподготовки «Логистика и
операционный менеджмент» (шифр В1.2469.*) на 2024/2025 учебный год:

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный
номер 24/2469/1) (Приложение № 1);

1.2. Календарный учебный график (Приложение № 2);
1.3. Общую характеристику (шифр В1.2469.*) (Приложение № 3).
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций

Шишмакову Д. Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных образовательных
программ по направлениям международные отношения, политология, социология и
экономика - заместителя начальника Отдела по сопровождению обучения по
дополнительным образовательным программам Учебного управления Флягина А. А.
от 22.05.2024 № 05/1/31-06-124.

Начальник f //) л / —I
Управления образовательных программ / г ////(/ М. А. Соловьева

L J

mailto:org@spbu.ru

2

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от ОС. ЛоЛЛ №

Санкт-Петербургский государственный университет
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН

дополнительной образовательной программы

Логистика и операционный менеджмент
Logistics and Operational Management

подвид программы ДОП профессиональной переподготовки
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено
форма обучения: очная

язык(и) обучения: русский

Регистрационный номер учебного плана 24/2469/1

Санкт-Петербург

Раздел 1. Формируемые компетенции

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной

программы:

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1
Способен к упорядочиванию и использованию в профессиональной
деятельности разнородной информации из различных источников, а
также системному анализу

ДК-2
Способен к упорядочиванию и анализу управленческой информации,
полученной из различных источников

ДК-3
Способен разрабатывать планы мероприятий по достижению
финансовых показателей деятельности по перевозке грузов в рамках
цепей поставок

ДК-4 Способен проводить анализ финансовой информации и финансовой
отчетности

ДК-5 Способен контролировать результаты логистической деятельности по
перевозке груза в цепи поставок

ДК-6 Способен оценивать и управлять рисками в логистической деятельности

ДК-7
Способен реализовывать проекты, направленные на снижение
себестоимости операций, повышение эффективности операционной
деятельности

ДК-8 Способен планировать и реализовывать проекты в сфере экономической
безопасности компании

ДК-9 Способен планировать и реализовывать проекты в сфере управления
запасами

ДК-Ю Способен планировать и реализовывать проекты в сфере организации
перевозок

03 т

л 3 с; JS н 2 5°
ь 2 ю S « о о.

03 ЕГ
Iis i Ё § Ю
2 2.

IS о аз

б з 1 ° « ю ° га
со о. о

я
СГ

Q. «

К
В*

киггехззхху

чкосЦноя иишХмэх

ао1гвис!э1Еи ьиИохэи
-ондэьХ иэинваоЕчиоиэи э и х g

BiraxBHEtfoiradii К0Н1Л1'OHOMAIJ СОД

KiraxEatttoiiadH ifflaxoi/fondii g

S
S
Я я н
и
0> н
H
я

:S о
95
О
t-o
H
я

cs
a
аз
T Ю о
я
s
я
я
f>
s
я
я u a О
ri
s s
я

Он

виТтхээхху

•шосЦноя ииПгХмэх

шмХианогаго)!

ruoged 3iiHqirodiHO}i

mogBd SMHdoxBdogBjf

ВИХКНВЕ 3HM33hH.I,MBdu

иипвхчиХэнох

wdBHHK33

ИИПМЭ£[

s s §• s e g

s
5 5

CQ u Ё

5-K[ B

>Я ч
§ S
*3 о. о о
sc.-®:
о Я s g Я S

S
ш к

S
.•8 Он « о *

I

ж Я Я" X
S а>
в s
о

пиниСэ хинхэьве
'qxooswsoirXdj

I I с й £Г U

Я £ £ ®
§ §
§ о
° Ч
я >.
ев 9
я S н у и, в Ё ° I
4 I

2 о
В 1 °
я S 05
н -2 .о
2 л й

ч О ^
чЭ о в *В я -ё « О
•I S

со т

Из -г Т ч Ьй и Ч et

Я
S
S а>
9-

«О
е
я
п
о s а ш
В
JB н
и
я
т
К
Я
я
ее s н
я
S
CU
я

PS

+1 ^
в В

аь з;
s § е

ЁЗ <L> ь £Р В 04
л >-Q S о
& S. * е
1 I з I s s 11
1 Ё '5 С
5 S = S

6 «
« С ВД В 63

л s s
S
в

в о

я

11 .&
о « л
ft (5 Д О feu

•о >>
§ &
"N §•

• й сл
со "3

'II •J S

1 I
bi И. Ч Ч
(N '

m er

а з
I '§ S | § "8 ° o,

Ш г о
В «

КИ1И?13Э1Л.у

iirodrnoM ииШХяэх

° В
S о Й ю
" 03
аа о*

Я

aoirendsiEw ъиСохэи
-оидэьХ иэинвяоЕчиоиэи э ъ х g

BiraiseBtfousdu woaiotfoaoHKd tfojj

KiraxEaetfoiisdii HHaioiXondu g

КИ1ТВ108и.у

<nrodiHox иитКяэх

ниКиажшгох

Mioged araHnrodiHoji
>K о
SB

nxogsd snHdoiedogBuf

KiiiKHEt эияээьтявйц

я ЕГ
иитгелльЧоно»

x4dBHHW33

HHtlMSJf

2 & e g
33
X tf

CQ 4> e

Б ff
4 я « s :
о £ & S Ю & О) О
S.-®1

s 1 5 I о g
it Pi S с
2
S

s
1
2 о.
& 0)
si о
&

з Я I § btf с
S

ПИНИТ'Э XI4HI3hB£
'qiaoswsotrXdj

§11 6 Я s
я Q, 3
о. С 55 fli . . jp
С ^ я о л н
к ч 2
Л к U « о о а 5 -н §

s О *_>
ЬО О

2 £ -ё — « 8 « .a s С -J3 Q, о
•л

§ I
33 ^

^ S
О Ц :>

©
О 1—1 о, ..
О •о «
й 3
св -о 1

О 1

е- |s
о
J

&Н
if Ч

1-е 8 г

В Ё

И Й Й И si
ч ч ч ч: и

Г<С »Г) (^С
й li й ii V Ч Ч Ч 4 ч

я
S
S3 Л>
т
»•>

УО о
Я =1
о
S
а
V
в
л н
и
а
г
и я
a
ее
s н я
8
а
я

со

о
a
а> Р. н о s
У

5
а
в

И

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от Z6. ОС № SZ&f И

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК
дополнительной образовательной программы
«Логистика и операционный менеджмент»
Шифр образовательной программы В 1.2469.*

№
п/п

Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1 Учебные занятия 34

2 Итоговая аттестация 1

Вариант реализации 2

№
п/п

Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1 Учебные занятия 67

2 Итоговая аттестация 1

7

Приложение № 3

УТВЕРЖДЕНА
приказом начальника
Управления образовательных программ

от ЛС. № 32Э

Санкт-Петербургский государственный университет
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

дополнительной образовательной программы

Логистика и операционный менеджмент
Logistics and Operational Management

Шифр образовательной программы В1.2469.*

подвид программы ДОП профессиональной переподготовки

позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено
Форма обучения: очная

Язык(и) обучения: русский

Срок(и) обучения 7 учетных недель

8

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе
1. Цель (аннотация/ миссия) ДОП:

Программа предназначена для приобретения компетенций в области логистики. Целью
обучения является формирование и развитие компетенций, необходимых для профессиональной
деятельности в области управления логистическими проектами, решения прикладных задач в
сфере логистики, обеспечения производственных запасов и организации перевозок. Занятия в
форме мастер-классов и разработка слушателями проекта по решению комплексной проблемы в
профессиональной сфере позволяют максимально быстро включиться в решение реальных
производственных задач после освоения программы. Программа разработана с учетом
профессионального стандарта «Специалист по логистике на транспорте», утвержденного
приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 08.09.2014 года
№ 616н.
2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1
Способен к упорядочиванию и использованию в профессиональной
деятельности разнородной информации из различных источников, а
также системному анализу

ДК-2 Способен к упорядочиванию и анализу управленческой информации,
полученной из различных источников

дк-з
Способен разрабатывать планы мероприятий по достижению
финансовых показателей деятельности по перевозке грузов в рамках
цепей поставок

ДК-4 Способен проводить анализ финансовой информации и финансовой
отчетности

ДК-5 Способен контролировать результаты логистической деятельности по

перевозке груза в цепи поставок

ДК-6 Способен оценивать и управлять рисками в логистической деятельности

ДК-7
Способен реализовывать проекты, направленные на снижение
себестоимости операций, повышение эффективности операционной
деятельности

ДК-8 Способен планировать и реализовывать проекты в сфере экономической
безопасности компании

ДК-9 Способен планировать и реализовывать проекты в сфере управления
запасами

ДК-10 Способен планировать и реализовывать проекты в сфере организации
перевозок

3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для реализации
образовательной программы:
Наличие ученой степени в области экономических или физико-математических наук, а также
руководители компаний, профильных подразделений компаний или специалисты-практики с
опытом работы не менее 10 лет.
4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг:

Модульная программа, позволяющая в короткие сроки приобрести компетенции,
позволяющие выполнять новый вид профессиональной деятельности. Разработана в
соответствии с требованиями профессионального стандарта. Практико-ориентированная
программа, предполагающая выполнение проекта по решению комплексной практической
проблемы в сфере логистики, практические тренинги и деловые игры.
5. Возможные модели особенности реализации: возможно дистанционное обучение.

Формат реализации: гибридный - аудиторный и удалённый с использованием
информационно-коммуникационных технологий одновременно.
Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов направлению
подготовки:

Код Область Вид Наименование

профессионального
стандарта по

классификации
Минтруда

профессиональной
деятельности

профессиональной
деятельности

профессионального
стандарта

(с последующими
изменениями и
дополнениями)

40.049
Сквозные виды

профессиональной
деятельности

Логистическая
деятельность по

перевозке грузов в
цепи поставок

Специалист по логистике
на транспорте